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i mbledhjes sé& III-t& ( treté ) urgjente t&€ Kuvendit Komunal t& Malishevés

RENDIIDITES

1. Shqyrtimi i shkresés s€ MAPL-s&, nr. 020-1138/3, dtag: 12.10.2018 n& lidhje me:
a. Rishgyrtimin e vendimit nr.02/382, dat&: 02.10.2018
b. Rishgyrtimin e vendimit nr. 02/383, daté: 02.10.2018
2. Shqyrtimi dhe miratimi i Prjekt-Buxhetit t&¢ Komunés s¢ Malishevés nr. 04/125, daté:
22.10.2018 pér vitin 2019-2021 i propozuar nga Kryetari i Komunés sé¢ Malishevés z.

Ragip Begaj

Mbledhja mbahet me daté 24.10.2018 dhe filloi n€ ora 10:30 T& pranishém né fillim té
mbledhjes ishin 28 asamblisté, Kryetari, drejtorét, OSEBE dhe media.

Rrahim Morina: Pé&rshéndetje pér t€ gjithé t€ pranishimit né sallé! Té nderuar ané&taré t&
Kuvendit né¢ bashk&punim me Kryetarin ¢ Komunés kemi thirrur két€ mbledhje urgjente pér té
nxéné afatin ligjor pér projekt-buxhetin q& ka Ministria e Financave afatin kohor t& caktuar dhe
ne duhet ta dorézojmé két& buxhet t& votuar nga Kuvendi Komunal me kohé&.



Ne dje kemi mbajtur nj€ takim t€ organizuar me kérkesé t€ Kryetarit ku kemi gené shefat e
grupeve politke, tre drejtoré dhe Kryetari. Ne kemi diskutuar pér Projekt-Buxhetin e propozuar
nga Kryetari dhe mundésiné e gjetjes t&€ njé bashképunimi, harminizimi t& projekteve dhe
kategorit€ tjera buxhetore. Ne kemi arritur njé kompromis dhe njé kopje ju kemi shpérndaré edhe
Jjuve t€ késaj pajtueshmérie bashké me ftesén dhe rendin e dités t& késaj mbledhje.
Né mbledhje urgjente nuk ka debat jasht& rendit t& dités atéheré kush &shté pér rendit t& dités:
Pér: unanimisht (28)
Me kété votim uanim &shté aprovuar rendi i dités.
Kalojmé né pikén e 1-ré té rendit t& dit€s: Shqyrtimi i shkresés s¢ MAPL-s&, nr. 020-1138/3,
dtag: 12.10.2018 né lidhje me:

a.Rishqyrtimin e vendimit nr.02/382, daté: 02.10.2018

b.Rishqyrtimin e vendimit nr. 02/383, dat&: 02.10.2018

E hapi debatin pér kété pikeé t& gjithé materialin e keni t&€ kompletuar pér kété piké.

Alban Mazreku: Pérshendetje pér t€ gjith&! Dje me kérkesén e Kryetarit t& Komunés dhe
Kryesuesit t& Kuvendit shefat e grupeve politike kemi mbajtur njé takim. Pas njé diskutimi t&
gjaté dhe pas 3 orésh ne jemi dakorduar qé t& gjitha kérkesat q& jané nga grupet opozitare dhe
nga disa asambleisté t&€ NISMA t&€ inkoprohen né buxhetin € propozuar nga Kryetari i Komungs.
Ne mé voné me kérkesén e Kryetarit jemi takuar me drejtorin e Financave dhe i kemi paraqitur
kérkesat qé duhet t&€ inkoprohen né buxhet.

Rrahim Morina: Alban, me mir&€kuptim e juaj, ajo q& po flisni &shté pika e dyt&. Fokusohu né&
pikén e paré.

Alban Mazreku: Kryesuesi i pérmendi t€ gjitha ato procedura q& jan€ shkelur dhe shkresén q&
&shté kthyer. Pér kété piké nuk dua t’a zgjas mé tepér diskutimin. Kérkoj falje pér ngatérrimin e
pikave.

Alban Krasniqgi: Pérshéndetje pér t& gjithé! Ne e kemi njé shkresé nga MAPL-ja e cila &shté mé
shumé shkresé politike pér sa i pérketé edhe afateve edhe procedurave, pra éshté pérdorur
ndikimi politik pér t€ ardhur deri te ajo shkresé né até ményré sepse MAPL-ja ka mundur t&
merré informacione se kur ésht& mbajtur mbledhja dhe si éshté mbajtur ajo.

Pér t& mos rrezikuar buxhetin i cili ju dedikohet gytetaréve t€ komunés dhe kam pranuar qé t&
zbatojmé& vendimin ¢ MAPL-s€ né€ ato dy c¢éshtje g€ ajo ka dérguar. Mirépo duhet ta keté
parasysh Kryetari me stafin e vet sepse jam 1 zhgé&njyer thellésisht me nivelin e pérgjegjésisé sé
tyre. N& buxhetin qé€ ka propozuar para dy mbledhjes Kryetari kam vérjetur gabime aq t€ médha
sa g€ pér mua nuk ka gen€ buxhet ai, por njé shakrravingé. Buxheti nuk ka planifikim, nuk ka
prioritete, nuk ka kosto mjedisore dhe sociale etj.

Kryetar e ke humbur edhe até piké respekti g€ kam pasur pér ty sepse vazhdove pérséri me ato
ljéra t€ ulta duke keqpérdorur e gjithé punén g€ kemi béré dje me vullnetin mé t€ miré gé t&€ mos
humbasim buxhetin. Ti nuk mundesh ta bllokosh buxhetin.



Kérkoj gé t& shfugizohen kéto dy vendime dhe t& vazhdojmé me gjendjen fillestare pér miratimin
e buxhetit pér qytetarét e Malsihevés dhe t& vazhdojmé qé ta monitorojmé pastaj buxhetin se a po
shkon sipas planifikimit.

Luan Kryeziu: Pérshendetje pér t& gjithé! Shkeljet q& po b&hen kétu s& pari béhen nga ana e
Kryesuesit dhe kérkoj qé& ta respektosh Rregulloren si¢ atéheré kur kérkojé respektimine saj né
numrin € formimit t& grupeve dhe ¢&shtjen e mituazhés, jo t& shkosh né& anime t& interesave tuaja
si Kryesues i Kuvendit.

Kryesues ty po t€ quaj edhe Kryesues Urgjent sepse ¢do mbledhje qé jemi duke e mbajtur &shté
urgjente. Vendimi i MAPL-s& &sht€ ardhur para 15 ditésh dhe kété mbledhje kemi mundur ta
mbajmé té& rregullté respektoje udhézimin se kur thirret njé mbledhje urgjente.

N& vendim thuhet qé&: refuzohet projekt-buxheti nr.04/106, daté: 14.09.2018 pér vitin 2019-2021
i propozuar nga Kryetari i Komunés. Ky buxhet s’ka gené i propozuar nga Kryetari i Komunés
por ai alternativ i dérguar nga ana e juaj. Ka pas shkelje nga Asambleja até dité sepse nuk e ka
respektuar buxhetin e propozuar nga Kryetari.

Nése vazhdojmé kété formé duke ju referuar Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, te neni 50, pika c,
thoté: Kuvendi i Komunés konsiderohet jofunksional nése nuk miarton buxhetin sipas afateve t&
parapara me ligjin pérkatés. Dijeni se jeni duke shkuar drejt zonés s& rrezikshme pér té€ shkuar né
zgjedhje t& Asamblesé si rezultat i kétyre bllokadave,veprimeve t& démshme né Kuvend.

Te neni 58, pika i, &shté pérgjegjési e Kryetarit t&¢ Komunés ¢éshtja e pérgatijes sé Projekt-
Buxhetit, propozon zhvillim komunal, planet rregullative investuese dhe propozon buxhetin né
Kuvend, e ju veté e keni béré projekt-buxhetin dhe keni shkel né kompetenca t& Kryetarit t&
Komunés.

Rrahim Morina: Luan, pom vjen keq & nuk e paske lexuar nenin 60 hi¢ edhe pse je jurist! Jané
dy vendime, njéri &shté€ refuzues projekt-buxheti i propozuar nga Kryetari i Komunés dhe
vendimi i dyt€ q& thoté ké&shtu: miratohet buxheti i K. s& Malishevés pér vitin 2019-2021 i
propozuar sipas kérkesés nr. 02/370, daté 28.09.2018 nga anétarét e Kuvendit nga PDK-ja, LDK-
ja dhe VV-ja.

Avdi Morina: Pérshendetje pér t€ gjithé! Mg t& vérteté kétu &shté krijuar njé situaté jo e miré
dhe me vjen keq pér kété!

Pajtohem & shqyrtimi i shkresés s&€ MAPL-s€ né a dhe b gé t& votohen dhe t& dalim nga koj
gjendje e cila &sht& krijuar dhe t& votojmée buxhetin qofté i qeveris€, qofté edhe i propozar nga
opazita. Pothuajse q& 90% t& projekteve jané t&€ njéjta dhe kéto mé shumé jané inate t& grupeve
politike. Kérkoj g& bashkarisht t& veprojmé dhe t& dalim nga kjo ¢&shtje dhe buxhetin ta votjmé
s& bashku.

Halil Morina: Pérshendetje pér t& gjithé! Kjo céshtja e buxhetit &shté e réndésishme sepse kemi
béré pérpjekje q& t& orientojmé parané e taksapagueséve t& késaj komune. Secili prej nesh kété
¢€shtje Eshté dashur ta shoh prej njé kéndi objektiv dhe kété s’kemi mundur ta b&jmé asnjéra
palg.



MAPL-ja me kéto shkresat veta shpeshher& mé shumé shkakton konfuzitet se sa q& zgjidh
probleme. Kryesuesi ju referua nenit 61 pér shkak t& shkeljeve procedurale. Shkelja kyce &shté
pse Kryetari nuk e ka dorézuar buxhetin mé 1 shtator. Kjo &shté arsyeja pse éshté refuzuar
buxheti. At€heré si mund t& dalim nga kjo situaté?

As nj€ shkelje procedurale nuk i jep t& drejté opozités sipas Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale qé t&
parages njé buxhet alternativ. Aty thuhet q& Kryetari e ka pér obligim g& t& hartojé projek-
buxhet dhe Kuvendi e ka pér obligim gé ta shqyrtojé e t& miratojé até. Sipas shkresés qé ka
kthyre MAPL-ja nuk po shoh ndonjé zgjithje, thjeshté duhet t& vazhdojmé me pasojat e déshtimit
t€ buxhetit.

Hashim Vreniezi: Pérshendetje pér t& gjithé! Propozoj qé t& rishqyrtohen kéto dy vendime dhe e
kemi t€ qarté qé jemi rikthyer n& buxhetin e propozuar nga Kryetari Begaj. E falemnderoj
Kryetarin g€ ka gjetur mundési q& t& bahk&punojé me grupet opozitare dhe q& kané arritur njé
marréveshje per korrigjimin e disa gabimeve teknike t€ cilat i kemi korrigjuar bashkarisht me
drejtorin e Financave. Shkelje ligjore nuk ka pasur por shkelje procedurale té cilat mund t&
ndodhin gjithkund.

Valon Krasniqi: Pérshendetje pér t3 gjithé! Ne grupi yné kérkojmé qé respektohet koncensiuesi
dhe uniteti g& dje e kemi pasur né takim s& bashku.

Kryetari - Ragip Begaj: Uné jam munduar g& t& jem bashképunues jo vetém tani, por gjaté
gjithe jetés. Nése dikush e ka pércjellur mbledhjen e kaluar uné kam gené shumé i qarét qé forma
se si ju jeni duke shkuar &shté e gabueshme dhe kishte shkelje procedurale. Kam kérkuar nga ju
q¢ & paragiteni kérkesat e juaja dhe ti inkoporoni né projekt-buxhetin q&é kam prezantuar uné.
Por e gjithé kjo ka dalur jo miré sepse ju keni qené gabim. Ndoshta reagimi im ka gené i ashpér
por &shté e vetmja K.e Malishevés gé ka béré kéto gabime.

Ng takimin q& kemi pasur dje kemi arritur deri diku t’i harmonizojmé gjérat dhe i kemi
pérmirésuar ndoshta ato gabime numerike prej njé pozicioni. Sikur t& lypim hollésisht ky
projekt-buxhet i pérbashkét &shté dashur té kalojé pérséri népér KPF- pér t'i paré ato ndryshime
q€ jan€ bére.

At dit€ mbledhja se si &shté thirrur urgjente ka qené shkelje dhe shkelje ka gené edhe miratimi i
buxhetit alternativ. E di q&€ uné e kam vonuar buxhetin, edhe ajo &sht& shkelje por megjithéaté
kur MAPL-ja nuk kishte pér ta kthyer prapé pér shkak t&€ vonesave. Tani mos i adresoni shkeljet
e juaja tek uné. Uné edhe até dité ju kam treguar q& e keni gabim dhe ju kam kujtuar procedurat
dhe gjithashtu kamé kérkuar q& kérkesat e juaja t& harmonizohen né buxhetin qé pata propozuar
uné. Sikur t& mé kishit dégjar até& dit&, besoni q& ai buxhet do t& kalonte dhe sot nuk do t& kishim
diskutuar pér kété ¢éshtje.

Uné pérséri po kérkojé qé kété buxhet ta finalizojmé sé& bashku por megjithéaté jeni juata gé
vendosni. Por edhe njéher& faji im nuk &shté p&r kthimin e buxhetit, por i juaji.

Alban Krasniqi: Fillimisht duhet t& ndryshoj qasja prej komunés, Kryetarit, drejtoréve né raport
me ne.

Njé parafolés i NISMA pérmendi kétu g& paska informacione q& genkan duke u kryer disa
projekte. Pse nuk i kemi ne ato informacione? Deri sa ju nuk jeni né gjendje pér t& dhéné
informacione, sepse s’po ju konvenon dhe deri sa nuk jeni né gjendje t& hartoni me kohe
buxhetin gjithémoné kané pér t& ndodhur késo problemesh. 1 shatori duhet t& jet€ buxheti i



pérfunduar i pérfshirg edhe nga ne pér herat tjera. Ne deri ditén kur ka ardhur kétu buxheti nuk
kemi pasur asnjé informacion. Pra nd&rrojeni gasjen dhe nuk do t& paragiten kéto probleme. Ne
jemi pérballur dje me shantazh, me lojéra t& dyfishta dhe ne nuk jemi pér késo lojéra.

Rrahim Morina: I kemi dy nénpika t& pikés s& 1-r& t& rendit t& dit€s, nénpikén a dhe b.
Vendimet i keni para vetés atéheré shkojmé né votim.

Kush &shté Pro pér shfuqizimin e vendimit nr.02/382 t& datés: 02.10.20182

Pér: unanimisht (28)

Atéheré me votim unanim konstatoj q& u shfugizua ky vendim.

Kalojmé né nénpikén b. Pér shfuqzimin e vendimit nr. 02/383, daté: 02.10.2018 qé& ka gené pér
buxhetin e miratuar pér vitin 2019-2021i propozuar sipas kérkesés me nr. 02/370, daté
28.09.2018 nga anétarét e Kuvendit nga PDK-ja, LDK-ja dhe VV-ja. Kush &shté pro shfuqizimit
t& kétij vendimi?

Pér: uananimisht (28)

Me kété votim unanim u shfuqizua edhe ky vendim.

Kalojmé n& pikén e 2-t& t& rendit t& dités: Shqyrtimi dhe miratimi i Projekt-Buxhetit t& Komunés
s€ Malishevés nr. 04/125, daté: 22.10.2018 pér vitin 2019-2021 i propozuar nga Kryetari i
Komunés s&€ Malishevés z. Ragip Begaj. Kryetar urdhéroni e keni fjalén!

Kryetari — Ragip Begaj: Nuk dua t& l1éshohem né detaje sepse ky projekt-buxhet &shté trajtuar
disa her€. Ne dje jemi takuar dhe kemi diskutuar t& gjith€ s& bashku me shefat e grupeve politike
dhe né pérgjithési jemi pajtuar me njé buxhet t& vetém. Nuk jamé térhequr nga ato q& kam théné
pér zvogélimin e disa pozicioneve si¢ &shté tek bujqésia. Ne jemi regjion bujgésor dhe mé s&
shumti duhet t& investohet dhe t& pé&rkrahet bujqésia. Eshté¢ dashur q& t& kemi mé s& shumé
projekte né€ bujqési q& jané t& nevojshme dhe t& domosdoshme né Malishevé. Pra nuk ishte ideja
¢ imja g€ t& zvogglohet fondi i bujqésisé por t& rritet edhe pak sepse ka nevojé t& mbéshtetet ky
sektor.

Tek shérbimet shéndetésore i kemi disa pozicione t& zvogéluara dhe un& kam gené kundér saj,
bisedoni me ato familje q& kan& pérfituar shérbime né sht€pi dhe do ta shihnit se sa t& nevojshme
jané.

Te projekti pér Qendren ¢ Banimit Social kontratat jané t& béra dhe puna ka filluar ndérsa ju e
leni buxhetin pér vitin 2020, p&r mua kjo &shté e gabueshme. Nejse vendosni ju ashtu si¢ ju merr
memdja q& &shté m& mir&, por kjo t& mos jeté pérgjegjési e imja. T& njéjtén dukuri e kemi edhe
te shkolla e Panorcit.

Te bashkéfinancimi i kemi pasur diku 150,000.00€ ju keni zvoggéluar dhe i keni pru shumén deri
n€ 50,000.00€. Sa projekte uné mundem t’i bashkéfinacioj me kété shumé nuk e di. Prapé kjo le
t& jet€ pérgjegjési e juaja. Por nuk &shté faji i jem nése uné s’kam pasur mundési gé té
bashkéfinciojé pér njé projekt t& réndésishém pér K. e Malishevés. Daleni e shikoni a kam digka
personale kétu? Jo! Atéherg e gjithd kjo q&é kamé kérkuar &shté né dobi t& gytetaréve t& K.sé
Malishevés. Uné do t& pérpigem t& punoj me nder aq sa mé jep mundési Kuvendi.



Kastriot Berisha: Pajtohem edhe uné Kryetar me diskutimin ténd n&se &shtz ashtu, por nuk
Esht€. Po ndérlidhem tek bujqésia pér zvogélimin e mjeteve né sektorin e bujqésisé. Kryetar cfaré
transparence ka kur ndahen subvencionet né bujqési, kur pérfitojné individé partiak? Uné si
kryesues i Komitetit pér Bujqési shumé her& kam kérkuar listat e aplikuseve dhe t& pérfitueséve
dhe shumé informacione tjera, por asnjéheré s’kam marr pérgjigjie. Pikérisht ka ra drejtori i
Bujgésis€ pér punén jo transparente qé ka béré dhe ne i kemi ulur mjetet né kété sektor. T& gjithé
jemi pér pérkrahjen e bujgésisé por duhet t& jeni transparenté, nése edhe kéts fond e kegpérdorni
pér militantét e partisé pér vitin tjetér do t& kérkojmé gé t& zvogélohet edhe kjo shumé.

Valon Krasniqi: Sa i pérket& buxhetit dhe puna ekipore i kontribojné t€ gjithé shoqérisé sé K. s&
Malishevés. Dallimi né mes buxhetit q& pati propozuar Kryetari dhe kétij sot po shoh disa
ndryshime t& réndésishme pér t& mirén e qytetaréve dhe duhet ta ruajmé unitetine mbledhjes sé
djeshme. N& kété buxhet éshté futur rregullimi i memorialit pér Maskarén e Burimit, ndértimi i
gendres pér kategorité e dalura nga lufta e UCK-sé, renovimi dhe funksionalizimi i Muzeut t&
UCK-s¢, vendosja e anshensorit né QKMF, ndértimi i disa fushave t& sportit etj. Mendoj gé ky
buxhet &shté miré i planifikuar dhe duhet t& votohet unanimisht.

Alban Mazreku: 1 dégjova me vémendje kérkesat e Kryetarit kérkesa q& edhe dje i kemi
diskutuar. Sa i pérketé zvogélimit t& fondit pér shéndetési dhe fondeve pér ndértimin e gendres
per banim social dje premtuam né emér t& grupit qé nése do t& keté mangu fonde pér ndértimin e
késaj gendre ne do t&€ nxjerrim njé vendim si Asamble pér njé fond té vecanté sa &shté i
nevojshém pas pranimit teknik t’i ndahen atij objekti. T& njéjtén gjé do ta b&jmé edhe pér
shkollén e Panorcit.

Uné kérkoj njé pauze prej 10 minutash q& t’i harmonizojmé kéto gjéra dhe t& i inkoporojmé né
buxhetin t€ cilin e ka propozuar Kryetari i Komunés. Drejtori i Financave i ka té gjitha né& email
pér ato g€ jemi dakordurar dhe s& bashku ti inkoporojmé ato.

Alban Krasniqi: Faza e hartimit t& projekteve dhe t& buxhetit né kété rast mendoj qé€ tani ka
pérfunduar. Mendoj qé& propozimet dhe ndryshimet i kemi béré dje dhe e kemi béré nj€ puné té
miré. T€ dy projektet g& u p&rmenden Qendra pér Banim Social dhe shkolla e Panorcit dhe
mendoj g€ kjo shkollg &sht& shpezim i parasé publike n& ményré t& pamatur kété e kam theéné
edhe mé heret te raporti i Drejtorisé s& Arsmit. Ne jemi duke follur pér vlerén 100,000.00€ e qé
&shté diku 30% e punés dhe me ligj s’ke t& drejté t& japésh para para se t& béhet pranimi teknik as
t€ Qendres s& Banimit Social e as té& shkollés s& Panorcit.

Kryetar &sht€ jo serioze qé t& propozosh projekte aty pér aty, até gé e pérmende pér ¢erdhen né
Drenoc e neve projekti nuk na ka ardhur. Ne sot po aprovojmé buxhet pér 2019, te fondi pér
bashkéfinacim ne &shté& dashur cilat fonde dhe subvencione kang pér t€ ardhur nga jashté tani
&shté dashur ta dimé sepse ato viné shumé pérpara ma planifikime. Vierén qé€ &shté 50,000.00€
nuk &€shté e definuar se pér ¢faré &shté vetém qé thuhet pér bashkéfinacim, po cilat jané ato
bashkéfinacime?



E kuptoj mirésin€ e Albanit g€ t& takohemi, por uné nuk e shoh té nevojshém njé takim t& till&
sepse € kemi dhéné até mé t&€ mirén pér buxhetin gjithépérfshirés dje.

Ali Morina: Pérshéndetje pér t€ gjithé! Kryetar me gjith¢ ato informacione qé kam Qendra pér
Banim Social &sht€ e kontraktuar prej operatorit q&€ do t’i kryejé punét né afat 2-vjecar dhe gati
nuk do t€ b&het pér vitin 2019. Pér kété mendoj qé nuk &shté pengesé fondi qé éshté paraparé pér
kéte gender.

Sylé Dukolli: Eshté miré q& kérkesat e Kryetarit q& kan& gené t& propozuara né até buxhetin toné
¢ q€ nuk kaloi pér shkak t& numrave e kaloi njé tjetér t& z&€né vend edhe né kété buxhet.

NE emér t€ grupit pajtohemi gé t& takohemi né nivel t& shefave té grupeve dhe gjitha ato kérkesa
t€ mundshme q& mund t& futen né két& projekt-buxhet veg sa ja shtojné velerén atij.

Nése Kastrioti ka dicka me drejtorin e Bujgésisé nuk c¢éshtje q& duhet t& ndikojé q& t& ulen
investimet n€ bujqési sepse né€ fshatin tim nuk &shté ndaré asnjé subvencion né emér té
militantizmit, két€ e them me pérgjegjési t& ploté.

Besoj q& kété buxhet Kryetari do ta zbatojé né pikéméri.

Kryetari — Ragip Begaj: Me Minstrin€é e Infrastrukturés e kam njé marréveshje pér
bashkéfinacim pér rrugén né Rud-Dushké, ata 400,000.00€ ne 40,000.00€. Me bashkéfinacim ka
rrugé te lagjia“ Hoti”, Kérvasari, Banjé etj.

Mendoj q€ ma miré€ &sht€ t’i ikim ndrigimeve publike e né vend t& tyre té investojmé né
kanalizime sepse aty jemi keq dhe pa buxhet nuk mun t’i pérmirésoj ato.

Kam menduar g€ m& e nevojshme &shté edhe njé cerdhe né Malishevé se sa né Kjevé, sepse
shumica e grave t€ punuésuara jané né Malishevé.

Po ju garantoj g€ fondet né€ bujqési nuk jané keqpérdorur por ka pérfitues t&€ gytetaréve nga té
gjitha subjektet politike dhe ju kété e dini miré. Pra higeni dyshimet.

Alban, nuk ka asnjé objekt q& l&shuar pa pranim teknik. A &shté béré pranimi keq a miré uné
s’jam ekspeté i késaj, por njerzit profesionisté e kané béré pranimin teknik.

Avdi Morina: Uné i kam tri kérkesa q& mund t& diskutohene g€ méndoj qé jané& me prioritet.
1. né€ kuadé&r t& kétij projekt-buxheti ésht& miré qé ta ruajmé njé koncesiues edhe pér t&
ardhmen dhe mos t& pérdorim fuqing e votés dhe t& pérfshihen kérkesat e Kryetarit
2. t& eliminohen disa gabime teknike té cilat kané mundur t& rrejdhin si¢ ka raste kur njé
rrugé &shté né fazén e punimeve dhe pérmendet pér vitin tjetér
3. t€ largohen disa projekte g€ realisht nuk jané prioritare si¢ €shté rasti rregullimi i parqeve
gjelbéruese népér fshatra si né Térpez€, Gurbardh dhe Marali. Nuk e di ku ka vend mé
gjelbérues se sa Térpeza?! Po e them kété sepse né disa fshatra akoma s’ka rrjet té
ujérave t€ zeza e q€ &shté me¢ ma prioritet se sa parget.
Pra, &sht€¢ miré gé t€ kordinohemi né ato pika ku &shté mé i nevojshém bashké&punimi dhe
unanimisht ta votojmé buxhetin.



Rrahim Morina: Atéherg shkojmé né pauzé pér 10 minuta.

Pas késaj pauze m& né fund konsideroj q& arritém njé koncension do t& behet bartja e mjteve nga
nxemja qgendrore e objektit t& ri t& komunés pér cerdhén né Malishevé dhe viera e saj &shté
30,000.00€. Udhéro pra Hashim!

Hashim Vrenezi: Ung dua vetém t& sigurohem q& asamblestét e kané verzionin e buxhetit &
ndryshuar né bashk&épunim me gjitha partité k&tu dhe duhet t& dijné qytetarét se cilat ndryshime
jan€ béré. Ne b&jmé thirrje gé t& votohet buxheti me ndryshime t& propozuara nga ana e joné.

Bashkéfinacim me qytetarét né projektet e infrastrukturés publike jané 50,000.00€
financimi i fermeréve me faré dhe plehéra t& cilét nuk hyn€ né kategoring e
subvencioneve nga geveria e q& i bie mé pak se dy hektaré jan& 50,000.00€

financimi i férmeréve né ngritjen e serave, viera 40,000.00€

financimi i fermer&ve né ngrtijen e pemishteve, vlera 40,000.00€

financimi i fermeréve né konsulidimin e fermave bletoriale, vlera 40,000.00€
suvencionimi i ndérmarrjeve prodhuese bujgésore, vlera 50,000.00€

financimi i fermer&ve me mekanizma nujgésor, paisje, vlera 20,000.00€

financimi i fermeréve me makinneri bujgésore, vlera 60,000.00€

Infrsastruktuara rrugore né Malishevé né total buxheti &shté 462,000.00€

kanalizime, vlera 230,000.00€. Kanalizimet jané t& specifikuara me emra té fshatrave, me
rrugé dhe me metér.

Ujésjellési, Bellenicg, Temeqing, Panorc, Rud, Llapgevé né velerd 120,000.00€

Ndrigmi publik, vlera 70,000.00€ ku jané té sepcifikuara emrat e fshatrave, rrugét, trupat
ndrigues

Mirémbajtja e rrugéve lokale, vlera 50,000.00€

Rregulllimi i varrezave t& martiréve né Gurbardh 22,000.00€

Automjet sulmues pér zjarréfikés 80,000.00€

Ndértimi i rrugés nga ura kryesore deri te ura e minitranzitit né dy anét me vleré
250,000.00€

Trotuarét me vleré 300,000.00€ ku jané t& sepcifikuara emrat e fshatrave, rrugét, metrat e
gjatésisé

Ndértimi i rrugéve me kubéza 130,000.00€ ku jané t& sepcifikuara emrat e fshatrave,
rrugét, metrat

Asfaltimi i rrugéve 660,000.00€ ku jang t€ sepcifikuara emrat e fshatrave, rrugét, metrat
Renovimi i objektit t& komunés 50,000.00€

Instalimi i nxjemjes gendrore né objektin e ri 30,000.00€ q€ kété vleré me marréveshjen
toné t€ shkojé pér cerdhén né Malishevé

Rregullimi i parkut t& qytetit n& Malishevé 15,000.00€

Rregullimi i parkut n& Gurbardhé 10,000.00€

Ndértimi i prakut n& Marali te labidari “Ruzhdi Gjyliqi” 30,000.00€



- Ndértimi i parkut t& gjelbér né Térpezg, 10,000.00€
- Renovimi dhe mirémbajtja e labidaréve t& déshmoréve 40,000.00€
- Rregullim i vendodhjes s¢ Masakres s& Burimit, 18,000.00€
- Ndertimi i genders pér kategorité e dalura nga lufta e UCK-s& 50,000.00€
- Instalimi i nxjemjes qenderore n& Muzeun e Qytetit 20,000.00€
- Renovimi dhe funksionalizimi i Muzeut t& Déshmoréve t& UCK-s&, 20,000.00€
- Renovimi i palstérs sportive “Habib Zogaj”, 15,000.00€
Shérbime shéndetésore primare
- Ndértimi i objektit t& Emergjencés, 100,000.00€
- Renovimi i QKMF-sg, 52,000.00€
- Vendosja e anshesorit n& QKMF, 20,000.00€
- Autobulancé QKF Kjevé, 20,000.00€
- Pérkujdesje shéndetésore pér familjet pér nevojat e fémijéve t& posalindur, 130,000.00€
- Spérkatja e rrigérave, 60,000.00€
- Instalimi i nxjemjes gendrore né QKF n& Kjevé, 12.000.00€
- Aparati dixhital pér caktimin e termineve t& pacientéve, 10,000.00€
- Autobulancé n& QKMEF, 40,000.00€
- Ult€razéri pér Repartin e Gjinokologjisg, 20,000.00€
- Aparati i mamografisg, 22,000.00€
Renovimi i objekteve shkollore 150,000.00€
- Invertar pér shkolla, 53,551.00€
- Kabinete shkollore jané t& specifikuara emrat e shkollave jané 80,000.00€
- Rregullimi i oborrit t& shkollés “Ibrahim Mazreku”, 10,000.00€
- Rregullimi i oborrit t& shkollave Mleqan, Gullubovc, Mirushg, 40,000.00€
- Ndértimi i 6 fushave sportive, 150,000.00€, jané t& cekura ku.
- Ndértimi i ¢erdhés né Kjevé, 100,000.00€
- Jang grandet pér shkolla ku jang t& specifikuara
- Ndértimi i shkollé&s fillore né Gurbardh, 170,000.00€
- Ndértimi i palestrés sportive n& Astrazub,
- Ndértimi i shkollés né& Panorc, 100,000.00€
Kéto jané té gjitha.

Avdi Morina: Kryesues nuk je profesional hi¢. Ne arritém koncesiues dhe ti hape debat. Ne u
morém vesh g€ vetém ndryshimet t& pérmenden q& ndodhén né buxhet. N& qoftés &shté dikush
qé¢ duhet ta prezantojé buxhetin, atéheré i takon drejtorit t€ Financave. Ne u koordinuam qé&
vetém ndryshimet t&€ pérmenden dhe t& votohet buxheti.

Alban Krasnigi: Hashim po t& plotésoj. Te kabinetet pér shkolla t& shkencave natyrore né
shkollén “Ibrahim Mazreku” né Malishvé, “Sali Byty¢i” né Shkozg, “Imer Krasnigi” né
Carrallukg, “Ganimete Terbeshi” né Astrazup, “Isamil Qemali” né Bellanicg, “Afrim Bugaj” né



Lladroc, “Petro Nini Luarasi” né Llapcevé, “Lazgush Poradeci” ng Kjevé dhe shkolla “17
Shurti” né Banjé.
Ndértimi i 6 fushave t& sportit &shté né shkollat fillore né “Imer Krasnigi” né Carralluké, ng
Gullbove, Lladroc dhe Shkozg.
T& projekt-buxheti pér shéndetési kéto jané€ ndryshimet qé& jan& béré:
- shérbime t& ndryshme shéndetsore tani Jané té parapara 54,000.00€
- mirémbajtja e automjetev jané hequr nga 40,000.00€, jané béré 20,000.00€, ndérsa shuma
tietér jang bartur tek paisje tjera mjeksore, mamografi et].
Te pjesa e buxhetit t& komunés, malléra dhe shérbime jané béré ndryshimet:
- pagesa pér komitetet joobligative 20,000.00€
Te shérbime tjera kontraktuese, 40,000.00€ jan€ ndaré pér harten zonale. Ky é&shts njé fillim i
miré pér t& béré harten zonale.
Te paisjet tjera ndryshimet jané:
- invetar pér Zyren e Kryesuesit, stafit dhe paisje t& Sallés s& Kvendit me z&rim jané ndaré
10,000.00€
- paisjet e teknologjisé p&r Qendren pér Puné Sociale né Malishevé, jané 5,000.00€
Te arsimi me kérkesg t& drejtorit, te pjesa e shpenzimeve jashté vendit jang ndaré 12,000.00€ pér
Vizité t€ mésimdhénéséve pensionisté n& Mésojntoren Shqipe n& Korgé.

Kastriot Berisha: Kryesues, kam verejtje edhe pér Hashimin edhe pér Albanin sepse ne sé
bashku u dakorduam q& t& vijné t& shkruara dhe ta votojmé két€ buxhet me gjithé ndryshimet qé
u béné. Nuk ishte e nevojshme gjithe ky lexim, sepse ishim pjesé e késaj dhe e dinim kéte.
Kryesues, ndérpreje debatin dhe hedhe né votim debatin, ashtu u morém vesh.

Arbéreshé Krasnigi: Kryesues, mbase e hape debatin tash mundesoja t& gjithéve diskutimin
sepse ne do t’i shfrytézojmé mundésité tona.

Ne arritém njé koncesion me gjithé ato véretje gé kishim, me gjithé kété situaté qé pikeérisht
opozita ¢ pru me buxhete alternative. Kéto jan& veprime qesharake té& juajat sepse keni gené té
sigurté g& do ta pranojé MAPL-ja. Po genjéheni nga njerézit e q& po tentojné mashtrueshém t&
b&jné politika kétu. Ne kéto nuk do t'i lejojmé. Kryesues po kegpérdorzn ulésen tuaj dhe ke ra
pre ¢ njerézve t€ cilét t€ kan ul aty. Eshts kegpérdorim i politkave t& mbrapshta gé po tentoni t’i
jepni kahje negative edhe vet iplementimit t& votimit t& buxhetit n& Kuvendin Komunal. Kjo pér
ne &éshté e papranueshme!

Ne si grup do té votojmé sot pér t& gjitha projektet q& do t& shkojné te qyteatrét e Komunés sé&
Malishevés. Kétu s’ka ndasi, s’ka politké dhe ky buxhet do t’i preke t& gjithé qytetarét pa dallim.
NISMA dhe qeveria Begaj ka déshmuar fugishém qe ne nuk ¢ojme projekte ku ka votues
NISMA por ¢ojmé projekte né t& gjithé Komunén e Malishevés sepse fatbardhésisht né gjithé K.
e Malishevés kemi votues.
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Po ju jap njé informacion t8 gjithg juve kétu dhe qytetar&ve jané 20,000,000.00€ investime q€ po
ving n& Malishevé. Ne do t& votojmé pro buxhetit dhe gjithe qytetar&ve ju uroj & ta gézojné kéte
buxhet!

Luan Kryeziu: Kryesues, kur t& Jemi tek pika e rendit t& dités fillimisht duhet t& hapésh debat e
pastaj t& votohet. Ne e kemi t& drejtén e fjalés pér diskutim dhe &shté e pércaktuar me Rregullore,
at€her& respektojeni.

E falemnderoj Kryetarin dhe gji¢ ekzekutivin PEr kété buxhet por i vérejtja q& disa projekte qé
jané propozuar nga ana e opozités pér vitin 2019 e di g& jané duke u realizuar né vitin 2018, Kjo
1€ t& kuptojmé g& kur veprojmé pa bashképunim me drejtorité, mundet t& dalésh me projekte t&
cilat jang duke u realizuar. Shémbull konkret €shté rruga né lagjen “Bardhlokaj” né Pagarushé
€sht€ i paraparé 300m pér vitin 2019 por ai projekt &shté duke u realizuar tani e ajo rrugé éshté
700m. Kjo duhet t& ndryshohet n& buxhet dhe t& shkojé me njé& rrugé tjetér né Pagarushé dhe
propozoj qé t& shtrohet rruga “Dielli” ng lagjen e “Dukojve”.

Kétu vura re g& disave po ju pengojné investimet nga geveria qendrore pikérisht te manggsits
buxhetore qé keni tentuar q& ti largoni psh. nj& pjesé e mjeteve &shts larguar nga ana e opozités
pér Qendren e Banimit Social. Kush &shté ai njeri prej partive tjera q& ka sjellé investime né
Malishevé se sa Fatmir Limaj? Pra, &shté mir& q€ mos t& krijoni urrejtje pér nejerézit q& punojné
pér Komunén e Malishevés!

Halil Morina: Kryesues para se t& hedhé&sh digka pér votim duhet njéheré ta verifikosh se a &shts
shetrrur debati apo jo.

ME vjen miré g& mé né fund u dakorduat pér projekt-buxhetin! Por, uné kam disa vérjetje serioze
pér buxhetin. Ky projekt-buxhet q& u dakorduam sé bashku i ka disa probleme q& i prekin direkt
qytetarét ¢ Malishevés si te zvogélimi i buxhetit n& disa sektoré. NE& sektorin e bujqésisé kemi
zvogelim aty ku preket direkt qytetari, zvogélim t& buxhetit n& shéndetési, pramendo e hegim
shumén prej shéndetésisé dhe e ¢ojm& né parqe. Ky zvogélim i buxhetit n& kéta sektor €shté i
palogjikshém dhe i paarsyeshém pavarsisht asaj q& cekén disa nga parafolésit.

Kryetari — Ragip Begaj: Té gjithe pajtoheni q& ky buxhet &shté i hartuar nga Drejtoria e
Finacave dhe i propozuar nga ung dhe i harmonizuar nga t& gjithé ju. Fatmir&sisht t& gjitha
fshatrat jané t& pérfshira né k&té buxhet dhe e g€zofshin kété buxhet gytetarst e Komunés sé
Malishevés! Do t& pérpigem q& né pikéméri t& zbatohet duke bérs pérpjekje té fitojmé edhe t&
hyra tjera nga financimet e jashtme. Sikur t& mé kishit dégjuar edhe herén e kaluar do t& ishte
miratuar buxheti n& két& formé, por nuk po l&shohém né ato ¢éshtje qé kané kaluar. Ky buxhet
€shté merité e gjithé juve dhe merité e imja do t& jet¢ pér implementim t& suksesshém dhe t&
ndershém né favor t& qytetaréve!

Rrahim Morina: Uné i falemnderoj edhe opozitén edhe pozitén pér bashképunimin dhe
harmonizimin e kétij buxheti per qytetarét e Komunés sé¢ Malishevés! Pérgatituni pér votim.
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Esht& projekt-buxheti pér vitin fiskal 2019-2021 i propozuar nga Krvetari i Komunés dhe t&
nj€jtén koh& t& gjitha ndryshimet q& jan& propozuar dhe jané dakorduar pozita dhe opozita
inkoporohen né kété dhe ky buxhet votohet si marréveshje me ndryshimet qé i pérmendém. Pra,
kush &shté Pér:

Pé&r: unanimisht (29)

Me k&t€ votim unanim aprovohet Projekt-Buxheti i Komunés s& Malishevés.

Falemnderit té gjithé pér pjesémarrjen dhe me kété mbledhjen e shpalli t& mbyllur.

Mbledhja pérfundoi né ora 14:00.
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